
        PROIECT Nr.____/2015                            
      

 
                 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU  
COMUNA CĂTINA 
CONSILIUL LOCAL  

 
H O  T Ă R Â R E  

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal  2016 

 
 CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CĂTINA, JUDEŢUL BUZĂU ; 

 Având în vedere :  
            -expunerea de motive a primarului înregistrată la nr.5648/2015; 
                     -raportul compartimentului de specialitate înregistrat la 

nr.5649/2015; 
                     -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local;                  
                     -prevederile  art.5, alin.1), lit.a), art.16, alin.(2) si art.20, alin.(1) , 
lit.b) si art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale ; 

                      -prevederile  titlul  IX din  Legea  nr.277/2015 privind Codul 
Fiscal;  
   -Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.80/2013 privind taxele 

judiciare de timbru, cu modificarile si completarile ulterioare; 
         -prevederile Legii nr.117/1999 privind taxele extrajudiciare 

detimbru, cu modificările şi completările ulterioare; 
             -prevederile  Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile 
de interes public; 

   -pevederile legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica ; 
             În temeiul art.27,  art.36, alin.(2), lit.b) si alin(4), lit.c), art.45, alin.(2), 

lit.c), si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 H O T Ă R A Ş T E : 

 

Art.1. (1) Se aproba impozitele si taxele locale pentru anul 2016, dupa 
cum urmeaza : 

a) nivelurile impozitelor şi taxelor locale stabilite în sume fixe sunt 
cuprinse in Tabelul  cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2015, 
conform anexei  nr.1,  care face parte integrantă din prezenta hotarare; 

b)cota prevazuta la art.457, alin(1) din Legea nr.227/2015  privind 
Codul Fiscal (impozit pentru cladirile rezidentiale si cladirilE-anexa in cadrul 
persoanelor fizice) se stabileste la 0,1 %;  

         c) cota prevazuta la art.458, alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal (impozite pentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor fizice)  

se stabileste la 1% asupra valorii care poate fi: 



        a) valoarea rezultata dintru-un raport de evaluare intocmit de un 
evaluator autorizat in ultimiii 5 ani anteriori anului de referinta; 

        b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor 
noi,construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta; 

        c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se tranfera 
dreptulde proprietate, in cazul cladirilor dobandite Iin ultimii 5 ani anteriori 
anului de referinta. 

        d)cota prevazuta la art.458, alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fisacal(impozit pentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor fizice, 
utilizate pentru activitati din domeniul agricol) se stabileste la 0,4% ; 

    e)cota prevazuta la art.458, alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fisacal(impozit pentru cladirile nerezidentiale in care valoarea cladirii nu 

poate fi calculata conform prevederilor art.458, alin.(1) , in cazul persoanelor 
fizice) se stabileste la 2% ; 

   f)cota prevazuta la art.460, alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal( impozit/taxa pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice) se 
stabileste la 0,1%; 

 g) cota prevazuta la art.460, alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice) 
se stabileste la 1%; 

In aceeasi situatie se regasesc si contribuabilii care au dobandit  
cladiri si constructii dupa  data de 01.01.2013. 

Pentru a beneficia de cota prevazuta la alin.1, contribuabilii vor 

depune la Compartimentul de buget-finante, impozite si taxe o cerere , insotita 
de documente justificative ale reevaluarii efectuate, cu exceptia persoanelor 

juridice care in anul 2015 au beneficiat de cota de impozitare de 1,%, iar 
cladirile si constructiile detinute in proprietate sunt reevaluate sau dobandite 
depa data de 01.01.2013. 

Pentru a beneficia de cota prevazuta la alin.1, se considera 
reevaluate cladirile si constructiile  speciale numai in situatia in care s-a 
efectuat reevalarea tuturor activelor existente de natura cladirilor, cu exceptia 

celor dobandite dupa data de 01.01.2013. 
h) cota prevazuta la art.460, alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul 

Fiscal (impozit/taxa pentru cladirile  nerezidentiale aflate in  proprietatea sau 
detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol) 
se stabileste la 0,4%; 

i)cota prevazuta la art.460, alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal(impozit/taxa pentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost 

actualizata in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta in cazul persoanelor 
juridice), se stabileste la 5% ; 
 j)cota prevazuta la art.470, alin.(3) din Legea nr.227/2015 ( pentru 

mijloacele de transport hibride) se  reduce cu 50% ; 
 s)cota prevazuta la art.477, alin.(5) din Legea nr.227/2015(taxa pentru 
serviciile de reclama si publicitate) se stabileste la 3%; 

 t)cota prevazuta la art.481, alin.(2) lit.a) din Lgea nr.227/2015 (impozitul 
in cazul unui spectacol de teatru, balet , opera, ..sau alta manifestare muzicala, 

prezentarea unimfilm la cinematograf, un spectacol de circ sau orice copetitie 
sportiva interna sau internationala) s estbileste la 2% 



 u)cota prevazuta la art.481, alin.(2), lit.b) din Lega nr.227/2015(impozitul 
incazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate la litera de mai 

sus se stabileste la 5% 
 (2) Pentru determinarea impozitului pe terenurile amplasate in intravilan 

si extravilan, pentru anul 2016, incadrarea pe si zone se face astfel : 
 a)INTRAVILAN : 

-Satul Catina -  Rangul IV, zona  C 

  -satele Corbu, Valea Catinei, Slobozia si Zeletin –rangul V, zona  C 
 b)EXTRAVILAN 

-Satul Catina -  Rangul IV, zona  D 

  -satele Corbu, Valea Catinei, Slobozia si Zeletin -rangul V, zona D  
Art.3.Bonificaţia prevazută  la art.462, alin.(2) din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal se stabileste in cazul impozitului pe cladiri la 10 %(pentru 
persoane fizice) 

 - Bonificaţia prevazută  la art.467, alin.(2) din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal se stabileste in cazul impozitului pe teren  la 10% pentru 
persoane fizice) 

 - Bonificaţia prevazută  la art.472, alin.(2) din Legea nr.227/2015 
privind Codul Fiscal, se stabileşte, impozitului asupra mijloacelor de transport  
la 10 % . 

         Art.4.Se aproba Taxe speciale pentru anul 2016, conform anexei nr.2, care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.5.Se aproba regulamentul privind taxele speciale pentru anul 2016, 

conform anexei nr.3, care face parte integranta din prezenta hotarare. 
         Art.6.Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la cunoştinta cetăţenilor 

prin afişare la sediul instituţiei şi în toate satele comunei şi duse la îndeplinire 
de către aparatul de specialitate al primarului. 
  Art.7.Difuzarea către persoanele şi autorităţile interesate a prezentei 

hotărâri  se va face de către secretarul comunei . 
 
 INITIAT,                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

 
 PRIMAR  ,                                  SECRETAR, 

 
RADU GHEORGHE                        DIACONU DORINA 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 


